(m) A mutatione disciplinæ , mutatam Romanæ Ecclesiæ fidem , plenis semper buccis occlamant Reformatores . Baptismum ipsi per infusionem nihilominus ministrant . Nonne ii lingua audaces , ingenio leves ?

(n) Græcorum formula non deprecativa est baptizetur ,

ut antiquiores Scholastici tenuere, sed enunciativa bap-
tizatur, ut recentiores Theologi propugnant, eo
quod Graeca Euchologia habent *Baptizare*. Vtro-
que modo collatum Baptismum valere definit Eugenius IV. in *Decret.* seu *Instruct.* Armen. Porro
Graeci, ne quis inde puraret baptizantem virtute sua,
non Christi, baptizare, eum verborum modum adhi-
buerunt. Nota sunt schismata illa inter Corinthios,
de quibus Apostolus I. ad Corinth. I. 12. : *ego que-
dem sum Pauli : ego autem Apollo*, perinde ac non
Christi, sed nomine Pauli, aut alterius discipuli, Ba-
ptismus conserretur.

- (o) In *Decret.* seu *Instruct.* Armen. de quo pag. 9.
- (p) Mutatio accidentalis erit, si prætermittatur *ego*,
vel *amen*; si loco *baptizo* dicatur *aqua abluo*; si *te*
in nomine, aut *te baptizo* ter repetantur, aut si pro
ego te baptizo poneretur *nos baptizamus vos*. Ceterum si qui data opera hoc pacto baptizaret, minime
a gravi peccato excusari videretur. Quid, si non
Latina formula, sed per linguam, puta, *gentilitatis*,
quidam baptizentur, quod a Gregorio III. quæsive-
rat Bonifacius, per Germaniam legatus, & episcopus?
Valere Baptismum respondit Gregorius Constat. Do-
ctoris an. 739. modo, ut ibi dicitur, *Baptisma sit in*
nomine SS. Trinitatis.
- (q) Essentialis reputanda mutatio erit, si *baptizo*, vel
in nomine, vel aliqua Persona Trinitatis, vel subie-
ctum *te* omitteretur; si diceretur *in nominibus*, eo
quod substantia divinæ unitas non exprimeretur; si
facito nomine divinarum Personarum, *in nomine SS.*
Trinitatis baptizaretur.
- (r) Aet. VIII. 12. X. 48. XIX. 5.
- (s) Ioannis Baptismus multipliciter a Baptismo Chri-
sti distabat. I. Quod non erat *per se sacramentum*,
sed quasi quoddam sacramentale, disponens ad Ba-
ptismum Christi, ut inquit S. Th. 3. Part. quæst.
XXXVIII. art. I. ad 1. II. Quod fuerit quidem e
cælo, ut est apud Matth. XXI. 25. seu a Joanne ipso,
dis-

divinitus inspirato , sed non tamen a Christo . III . Quod aut nullam fortasse verborum formam habuerit , aut certe nullam Personarum Trinitatis expressionem . IV . Quod ad solos adultos pertinebat , in quos cadere poterat pœnitentia . V . Quod denique in aqua tantum , non autem in Spiritu sancto fuerit , excitando scilicet ad pœnitentiam , non per se ad vitam regenerando .

(t) *Act. XIX. 1. & seqq.*

(v) *Lib. II. contr. Maximinum Arianum cap. 17.*

§. VIII.

Philippi & Limboreh, inter Hæreticos Remonstrantes Theologiae Professoris, contra necessitatem Baptismi argumenta.

Necessitatem Baptismi , quæ ex laudatis Christi verbis , & ex sensu Ecclesiæ diserte adeo evincitur , oppugnat Philippus Limborehius , apud Gaudam anno 1657 . Minister primum , cum Amstelodami inter Remonstrantes Theologiae Professor (a) . Contendit itaque parvulos saltem , absque saluteis iactura , Baptismo carere posse . Hæc ille (b) : I . Quares . Si ergo Baptismus sic preceptum , etiam hodie quemvis Christianum obligans , an ergo nemo Baptismo , absque saluteis iactura , carere potest ? Respondeo præcepitum Baptismi esse præceptum externum , & rituale : suscepit itaque Baptismi non est propriæ actus sanctitatis , sed exteriora sanctitatis professio . Non ergo Baptismus est recipiendus , quasi per se ad salutem ducat , sed reverentia divini precepti . Fieri ergo posset , ut quis Baptismo careat absque ulla sua culpa , ac proinde absque saluteis sua iactura ; veluti infantes , aut fidelis , inter Infideles versans , omni Baptismum recipiendi occasione destitutus . Non enim nuda Baptismi curantia , sed eius contemptus nos peccati reos facit . Tum vero paullo in-

sc:

ferius tribus aliis argumentis rem magis urgere videatur. Sic ipse (c) : inquiramus, utrum insantum Baptismus necessarius sit. Nos quod attinet, eum necessarium nequam credimus. I. Quia nullum illius extat in Scriptura mandatum. Immo omnia loca, quibus baptizandū mandatum continetur, directe adultos respiciunt : quoniam prius doceri iubentur, fidesque tamquam conditio necessaria in iis prærequisitur : que solorum adulorum propria sunt. II. (d) : nullum exemplum, unde indubitato constet ab Apostolis insantem ullum fuisse baptizatum, ex Scriptura produci potest. III. (e) : nullum existit Concilium ante s̄ec. IV. in quo Pædobaptismi necessitas adserita legitur. Constat quidem antiquum hunc fuisse ritum, & multis saeculis in Ecclesia Christi, praesertim in Africa, usitatum : sed receptus tantum fuit, ut ritus, qui legitime, & cum ædificatione in Ecclesia administrari poterat, absque necessitatis opinione.

- (a) Obiit an. 1712. annos natus 79. integrum pæne corpus Theologiæ ex sententia Remonstrantium relinquens, pronepos maternus Cl. Episcopii, qui Rotterdami Theologus pariter, ac Minister an. 1643. decesserat, variosque Theologiæ Tractatus in lucem ediderat.
- (b) Theologiæ Cr̄stian. lib. V. cap. LXVIII. num. 7. pag. 612. (Amstelæd. 1735.).
- (c) Ibidem num. 15. pag. 614.
- (d) Ibidem num. 16. pag. 614.
- (e) Ibidem num. 17. pag. 614.

5. IX^s

Reiciuntur.

Sed quantum Amstelædami cœlum a Meridie, tandem Amstelædamensis oratio absit a veritate! I. Bap̄tismus non est tantum exterior quædam professio; per quam

quam quis, tamquam per ianuam quamdam, in *visibilem* Christi Ecclesiam ingreditur; sed *proprie* etiam est *actus sanctitatis*, quo posito solvitur baptizatus a peccato originali, & heres fit regni cælorum. Quippe sacramenta ex *opere operato* agere, superius traditum (a). Nec vero *præceptum rituale* erit, vt quibusdam in caussis omitti queat, sed adeo *essentiale*, ac necessarium, quo pacto ad salutem hominis cibus *necessitate medii*, h. e. omnino requiritur. Sive igitur quis ob sui contemnum, quod proprium esset furiosi, sive casu quodam, minime cibo vesceretur, nihilominus pereat necesse est; ita sive quia adultus noluit, sive quia infans non potuit baptizari, æternæ semper vita privabitur. Expressæ enim, ac indefinite inquit Christus (b): *nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu-sancto, non potest introire in regnum Dei.* Pariter sutilia sunt tria alia, quæ Limborchius obiecerat. I. Verbis Christi (c): *docete omnes gentes, baptizantes* cet. *præceptum* continetur infantes etiam baptizandi; tum quod si capaces ii sunt regni cælorum, iuxta illud (d): *sinite pueros venire ad me..... talium est enim regnum Dei* (e), capaces inde erunt Baptismi, si ne quo nullus (f) *poteſt introire in regnum Dei*; tum quod *το omnes gentes* ad discriminem legis Hebræorum positum est, apud quos vnos circumcisio obtinebat, vt propterea sicuti ea in Veteri Testamento infantibus, & adultis, ita Baptismus in Novo utrisque etiam concedendus sit. Porro, siquidem adulti baptizandi sint, doceri eos prius oportet. Nec enim, nisi ad eos, speſtavit Christus, vbi, postquam ait (g) *docete omnes gentes, baptizantes* cet. statim subiecit: *docentes eos servare omnia, quæcumque præcepi vobis* (h). Cuiusmodi certe servandis præceptis infantes pares non sunt. Sed si de infantibus ipsis sermo est, vel satis erit, si postea doceantur, vel fides Ecclesiæ sufficiet. Quippe decet, teste Augustino (i), *ut ad aliena verba*

De sanentur, qui ad factum alienum vulnerantur. II.
 Pleraque etiam in hanc rem exempla indubitate a Scripturis peti possunt. Ita quippe dicitur de Lydia (k): *quum autem baptizata esset, & domus eius. Ac paullo post (l) de custode earceris Macedoniae: baptizatus est ipse, & omnis domus eius continuo. Immo Apostolus (m), domum Stephanae, & Fortunati, & Achaici, primitias esse Achaiae adfirmavit, non alia certe ratione, nisi quod integræ eorum familiæ per Baptismum ad fidem venerant. Sane & domus, aut & familia, infantes etiam comprehendit (n); nec vero putandum, in universa illorum domo, sive liberorum, sive servorum, nullum tum fuisse puerulum, qui baptizaretur (o). Quapropter merito Patres morem recens uatos baptizandi ad Apostoli deduxere. Ita Irenæus (p): *omnes enim venit per semetipsum salvare, omnes, inquam, qui per eum renascuntur in Deum, infantes, & parvulos, iuvenes, & seniores. Origenes (q): Ecclesia ab Apostolis traditionem accepit etiam parvulos dare Baptismum. Et Augustinus contra Pelagianos (r): quia parvulos baptizandos esse concedunt, qui contra auctoritatem universæ Ecclesie, procul dubio per Dominum, & Apostolos traditam, venire non possunt, concedant oportet cet. (s).**

III. Extat Carthaginense I. an. 254. sub Cypriano celebratum, in quo contra Fidum episcopum, qui nonnisi post octavum a nativitate diem infantilis Baptismum conferendum esse iactabat, posse eos statim baptizari definitum fuit (t). In eo autem non novum cudiisse dogma Africanos Patres credendum est (u), sed ipsos doctrinam Scripturis, & Traditione comprehensam confirmasse testis est Augustinus (x): *Beatus quidem Cyprianus non aliquod decresum condens novum, sed Ecclesia fidem firmissimam seruans, ad corrigendum eos, qui putabant ante octavum diem nativitatis non esse parvulum baptizandum . . . mox natum rite baptizare posse cum suis quibusdam Coepistopis cert-*

censuit. Atque hinc etiam vides, non ritum solummodo eum fuisse, qui in Africa præsertim visitatus, adificationem, ut commentus est Limborchius, spectaret, sed qui universitate Ecclesie fidem, ut docuit Augustinus, conservaret.

(a) Pag. 4. seqq.

(b) Supr. cit. loc. & pag. 67. ubi de necessitate Baptismi dictum est.

(c) Matth. XXVIII. 19.

(d) Luc. XVI. 16.

(e) Græcus textus apud Lucam XVIII. 15. est huiusmodi: προσεφέρον δὲ αὐτῷ καὶ τὰ βρέφη: adferabant autem ad illum οἱ infantes. Tum u. 16. dicitur: αφετε τὰ παιδία ερχόσθαι προς με: finito pueros venire ad me. Promiscua itaque sunt βρέφη, & παιδία. Verum τὸ βρέφος est fœtus recens editus & φερβων pascō, eo quod in utero alatur, ut videre est apud Scapulam verb. βρέφος. Et in Scripturis ea vox semper pro infante usurpatur. Ita Luc. I. 41: ὡς ηὔκουσεν ἡ Ελισάβεθ τὸν ασπασμὸν τῆς Μαρίας, συκριπτοῦσε τὸ βρέφος εν τῇ χοιλίᾳ αυτῆς: ut audiriuit salutationem Mariæ Elisabeth, exultavit infans in utero eius. Et I. Petr. II. 11: ὡς αρτιγεννητὰ βρέφη, τὸ λογοκον ἀδολον γαλα επιποθησάτε: sicut moda geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscite. Adparet propterea pueros cit. loc. pro estate infantes venire.

(f) Ioan. III. 5.

(g) Supr. cit. Matth. loc.

(b) Illa docete omnes gentes, Græce se habent μαθητεῖσσας τὰν τα τα εἰνη. Porro μαθητευω, ut observare licet apud Scapulam sub ea voce, non solum est discipulus sum, sed etiam discipulos facio. Illud namque potissimum Christus Apostolis præcepit, ut discipulos facerent, seu societatem, aut Christianam Rempublicam instituerent; quod Tom. I. pag. 32. dictum est. Quocirca idem fuit docete omnes Tom. III.

gentes , ac dixisse discipulos ex omnibus gentibus sub
meo nomine facito , ex iisque societatem , ac Repu-
blicam constituite . Docens præterea , quo pacto in
eam societatem deveniretur , subiecit baptizantes certos .
Si hæc itaque & docere intellectio , nonne ridicula
inde contra infantium Baptismum argumentatio ?

- (i) *Serm. XIV. de verb. Apostol. cap. 7.*
- (k) *Aet. XVI. 15.*
- (l) *Ibidem v. 33.*
- (m) *I. ad Corinth. XVI. 15.*
- (n) Quod *domus* idem sit ac *familia* , habes apud
Calvinum in *Lexic. verb. domus* . Quod autem v-
triusque vocis adpellatione *infantes* etiam veniant ,
haud difficile colligitur ex *L. suggestioni 5.C. de verb.*
O. rerum sign. & ex *L. pronunciatio 195. S. 3. D.*
de verb. sign. in quibus omnes , nullo excluso , sive
liberos , sive servos , iis vocabulis denotari statuitur.
- (o) Mulieres Cœna Domini interdicendas esse non
putat Limborchius , licet eas ad illam admissas fuisse
numquam mémoret Scriptura . Baptismum infantium ,
Scripturarum veritati innixum , vsu , & tradi-
tione Ecclesiæ comprobatum , Iurene idem ipse reii-
ciet ?
- (p) *Lib. II. contra hereses cap. 22.*
- (q) In *cap. VI. Epist. ad Rom. lib. 5.*
- (r) *Lib. I. de peccat. merit. cap. 34.*
- (s) Advertendum , constantem adeo , ac univerſalem
Augustini tempore consuetudinem fuisse parvulos Ba-
ptismo abluendi , vt Pelagiani , qui originale pecca-
tum negabant , ea quidem convincerentur , nec in-
terea reiicere ipsam auderent .
- (t) De eo agit Cyprianus *epist. LIX. ad Fidum.*
- (u) Si Limborchianum valeret argumentum , peritum
a silentio in prioribus sæculis conciliorum contra
Pædobaptismi necessitatem ; ecquis vel summo iure
impugnare non posset veritatem , ac necessitatem fi-
dei tribus primis Ecclesiæ sæculis de Christi , vel
Spiritus-Sancti Divinitate , ea potissimum ratione ,
quod

quod ante sacer IV. sive ante Nicænum I. & CPolitanum I. nulla alia extiterint concilia, quibus dogmata illa fuerint definita? Quam lepidum Limborchii caput!

(x) Epist. XXVIII. ad Hieronymum.

§. X.

*Calvini, Pelbarti de Themeswar, & Æthiopum
circa eamdem Baptismi necessitatem errores.*

Triplex præterea, quoad hanc rem pertinet, error est. Alter Calvini, qui Fidelium liberis Baptismum necessarium esse negavit (*a*): *quamobrem & iudeorum liberi, quod eius federis heredes facti ab impiorum liberis discernerentur, semen sanctum vocabantur* (*b*): *eadem etiamnum ratione sancti censentur Christianorum liberi, vel altero dumtaxat parente geniti: & Apostoli testimonio* (*c*), differunt ab immundo idololatriarum semine. II. Alter est Pelbarti de Themeswar, e familia S. Francisci, medio circiter sæc. XV. Theologi, qui quidem (*d*) in tribus rerum caussis infantem, quamvis nondum Baptismo lustratum, salutem tamen habere posse contendit: I. *si puer baptizandus intra manus baptizantis decederet.* II. *vel etiam in via moriens, quando ad Baptismum portatur, & diligentia adponitur, ut puer baptizetur.* III. *vel ubi parentes precibus obtinuissent abortivo, ut divina clementia suppleret, quod natura negav. t.* III. Tertius denique est Æthiopum, putantium pueros ex iis prognatos feminis, quæ, dum vterum gererent, Eucharistiam acceperunt, sanctificatos omnino esse, nec Baptismo indigere. Ita Thiersius (*e*): *les Ethiopiens sont dans cette créance, comme je l'apprends de l'Evêque Zaga-Zabo Ambassadeur du Roi d'Ethiopie en Portugal, dans la profession de foi de ces peuples, qu'il a publie, & qui est rapportée*

F 2 par

par Damien de Goës, Gentilhomme Portugais, dans son livre intitulé *Fides, Religio, moreisque Æthiopum sub Imperio Preciosi Ioannis, (quem vulgo Presbyterum Ioannem vocant), degentium: infantes Christianarum mulierum sunt electi, & consecrati ex corporis, & sanguinis Domini nostri Iesu Christi communicatione.* Nam feminæ gravidae quium adsumunt venerabile corpus Domini nostri Salvatoris Iesu Christi, insans capiens inde nutrimentum, fit sacratus. Quoniam sicut insans extensis in utero, ex eius matris adfectibus contristatur, ac latatur, sic etiam ex matris nutrimento nutritur. Et, ut ipse Dominus ait in suo Sancto Evangelio: si quis comedenter corpus meum, & biberit sanguinem meum, non gustabit mortem in æternum. Rursus: si quis gustaverit meum corpus, & biberit meum sanguinem, erit mecum. Ad hæc Paulus Doctor Gentium ait: vir infidelis iustificatus est per mulierem fidelem, & mulier infidelis sanctificata est per virum fidelem, alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt. Quod si ita est, ut filii matris infidelis sanctificantur in patris fidelitate, multo sacraiores esse debent illi, qui ex patre, & matre fidelibus nati sunt.

(a) *Inst. Christ. Relig. lib. IV. cap. XVI. num. 6.*

(b) *Adludit ad pactum, quod Deus iniit cum Abrahamo, & eius progenie, de quo Genes. XVII. 10. & seqq.*

(c) *Spectat ad illud I. ad Corinths. VII. 14: sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem, & sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem: alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.*

(d) *Stellar. Coron. B. Virg. lib. V. Part. II. art. I. num.*

2. Videte Mr. Jean-Baptiste Thiers, Docteur en Théologie, & Curé de Vibraie in lib. Traité des superstitions, qui regardent les Sacramens, Tom. II. cap. I. num. 4. pag. 12. (A Avignon 1777.).

(e) *Cit. Traité des superstitions Tom. II. cap. I. num. 3. pag. 10. & seq.*

§. XI.

§. XI.

Profligantur.

At magna est errandi facilitas, ubi mira est interpretandi voluntas! I. Fœdus Dei cum Abraham in eo certe versabatur, quod scilicet istius posteri in populum illi essent peculiarem. Nihil autem ad ordinem gratiae spectabat. Alias, id vnum ad sanctitatem satis fuisse, ut quis nempe ex Abrahami genere oriretur; quum contra adfirmet Apostolus (*a*): non qui filii carnis, sed filii Dei; sed qui filii sunt promissionis, estimantur in semine. Quomodo itaque inde arguetur, in huiusmodi pacto filios Christianorum contineri, & tamquam sanctos minime egere Baptismo (*b*)? Apostolus vero de sanctificatione dispositive, non proprie dicta, intelligendus est, quatenus fidelis coniux cum infideli conversans, candidatus fidei, ut adnotavit Hieronymus (*c*), efficiatur. Quod de liberis quoque adfirmandum, quum voluntate alterutrius fidelis parentis baptizari insans possit, idèoque sanctificari, de qua re inserius. Praetclare Tertullianus (*d*): hinc enim apostolus ex sanctificato alterutro sexu sanctos praereari gis, tam ex seminis prærogativa, quam ex institutionis disciplina. Ceterum, inquit, immundi nascentur, quasi designatos eamē sanctitatis, ac per hoc etiam salutis, intelligi volens Fidelium filios: ut huius specie pignora matrimonio, quæ retinenda censuerat, patrocinarentur. Alioquin meminerat Dominica definitionis, nisi quis nascatur ex aqua, & spiritu, non intrabit in regnum Dei, id est non erit sanctus. II. Ex iis, quæ ante dicta sunt de Baptismo, necessitate medii ad salutem requisito, facile refellitur Pelbartus, ut propterea nihil hic amplius immorandum sit. Satis vnu Ambrosius (*e*): nullum excipit, non infantem, non aliqua necessitate præventum. III. Pueri in ma-

tris vtero inclusi nutrimentum a matre ipsa accipiunt, in eo tamen, quod ad eorum *animalem* vitam spectat, non autem *spiritualēm*. Certe macula peccati originalis proprie animo adharet, licet per generationem corporis contrahatur. Quid sibi enim cibus, & alimento parentis, cum *spirituali* infantis deformitate? Porro proprius Eucharistiae effectus, est animam vita gratiæ *spiritualiter* nutrire: quo pacto cibus, & potus, materialiter vitam restaurant corporalem (f). Subiectum autem gratiæ directe est anima (g), non corpus (h). Anima igitur matris, sumentis Eucharistiam, vitam vivet *spiritualem*: infans in illius vtero, tamquam subiectum alterum a matre distinctum, quomodo eius gratiam participabit (i)? Videntur sane *Aethiopes* sub fervente cælo, ferventiore abrepti ingenio, talia comminisci!

(a) *Ad Rom. IX. 8.*

(b) Immo contrarium eruefur, vt nimirum, quemadmodum Hebræorum filii, non obstante eo fœdere, circumcidebantur, ita & Fidelium liberi Baptismo nihilominus initiandi sint.

(c) *Lib. I. contra Iovinian.* (*in princ.*)

(d) *Lib. de anima adversus Philosoph. & Heret. cap. XXXIX.* Videte etiam Augustinum *lib. III. de peccat. merit.* & *remiss. cap. XII. num. 21.*

(e) *Lib. II. de Abraham cap. vte.* in ea Christi verba nisi quis renatus cet.

(f) *S. Th. 3. Part. quæst. LXXIX. art. 1. in corp.*

(g) *Idem 1. 2. quæst. CX. art. 4.*

(h) Ex anima tamen effectus gratiæ Eucharisticae potest in corpus derivare, quatenus & concupiscentia minuitur, & immortalitas reparatur.

(i) Adde, qui in ventre adhuc matris continetur, capax non est Baptismi. Nondum enim in mundum natus, fieri non potest, vt ad gratiam sit renatus. Impar igitur Baptismo, par erit Eucharistiae, quæ ei gratiam conferat Baptismi?

§. XII.

§. XII.

Andreas Pit, Londinensis, e secta Quakerorum, ridicula contra veritatem Baptismi illusio[n]es.

Placet huc adferre, quæ nostra hac tempestate Andreas Pit, Londinensis, sectæ Quakerorum (*a*) suorum favens, in Collatione quadam, quam cum Volterio habuit (*b*), eidem contra Baptismum proposuit. Ad hæc autem rediguntur . I. Christum baptizatum quidem fuisse a Ioanne, sed neminem ipsum baptizasse (*c*). II. A Iudaica huiusmodi cæremonia, cuius dumque, qui sanctam, ac spiritualem colunt Religionem, esse abstinendum (*d*). III. Praxim purificandum, quæ antea inter Hebræos invaluerat, a Ioanne renovatam, & a spirituali Christi Baptismo fuisse abolitam, secundum illud (*e*): *ego quidem baptizo vos in aqua in poenitentiam: qui autem post me venturus est ... ipse was baptizabit in Spiritu sancto, & igne* (*f*). IV. Apostolum præterea dixisse (*g*): *non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare* (*h*). Sed digna hæc sunt iurisdictio[n]e potius, quam responsione . I. Scriptis Evodius, Petri succellor in Episcopatu[m] Antiocheno (*i*): *Christus manibus ipse suis Petrum tantummodo baptizavit. Petrus porro Andream, & filium Zebedai*. Ii deinceps reliquos Apostolos . Septuaginta autem illas Petrus, & Ioannes, Theologus dictus, baptizorunt . At esto, nemini per se Christum Baptismum contulisse! Id siue congra Baptismum faciet? Certe illius necessitas non a Christi observatione (*k*), sed ab eius præceptione repetenda est, quod superius evicimus . II. Christiana Religio sancta, & spiritualis seu, ut ait ipse Christus (*l*), *in spiritu, & veritate* consistit: *in spiritu*, ut secerneatur a Pharisaica superstitione, quæ ludicro, atque exteriore quodam cultu contenta, de interiore animi innocentia minime erat sollicita: *in veritate vero*, ut nihil communè ha-

haberet cum gentibus , quibus turba Deorum , non verus Deus , colebatur . Porro quum isto ea pacto *santa* , ac *spiritualis* sit , externamne Baptismi respuer administrationem ? *Enimvero* si ita esset , non Baptismum dumtaxat , sed quemlibet etiam exteriorem Religionis cultum , (contra quam alibi (m) probatum est) , eliminari oporteret . III. Ioannes Baptismum Christi a suo differre confessus est , non quoad materiam , seu aquam , sed quoad effectum , seu gratiam , eo quod ille per se ad vitam regenerabat (n) . Et sane , si in spiritu solum , non etiam in aqua Christus baptizasset , eccur discipuli Ioannis , videntes discipulos quoque Christi baptizare , multosque ad eum properare , fere dolentes (o) , venerunt ad Ioannem , O dixerunt ei : *Rabbi* , qui erat tecum trans Iordanem , cui tum testimonium perhibuisti , ecce hic baptizat , O omnes veniunt ad eum ? Aut quid , Eunuchus Candacis reginæ Æthiopum , quum pervenisset ad quamdam aquam , dixit Philippo , qui ei Iesum evangelizarat (p) : *ecce aqua* , *quid prohibet me baptizari* ? Preclare Augustinus (q) : *vis nosse* , *quia ipse baptizat non solum spiritu* , *sed etiam aqua* ? Audi Apostolum ... mundans eam . Vnde ? lavacro aquæ in verbo ... *Tolle aquam* , *non est Baptismus* : *tolle verbum* , *non est Baptismus* . Quum hæc ita sint , non elementari Baptismo Ioannis successit spiritualis Christi Baptismus , sed elemento aquæ addita est gratia regenerandi . IV. Schismata inter Corinthios suborta fuerant , eo quod quidam se a Paulo , alii a Cepha , aut ab aliis se baptizatos gloriarentur . Ea in occasione se non ad baptizandum , sed ad prædicandum missum fuisse adfirmavit Apostolus . Id autem comparete dixit , vt nempe ostenderet sibi potius promulgationi Evangelii , quam ministrando Baptismo esse incumbendum ; non absolute , perinde ac haud prorsus fuisset Baptismus , qui conferri potuisset . Evincit id satis ipsem Pau-

Paulus, qui (*r*) se *Crispum*, & *Caium*, ac *Stephano* domum nihilominus baptizasse fatetur.

(a) Circa an. 1650. Londini, inter civiles Reipublicæ motus, ortum habuit secta *Quakerorum*, (quæ vox apud Anglos idem est, ac *tremanti*), duce sutoro quodam, tetrico ingenii viro, h.e. *Georgio Fox*, qui tum vocis, tum quadam totius corporis commotione, tanquam a Deo correptus, prædicare solebat. An. 1680. a *Guilielmo Penn* nova istæ religio in America regionem, quæ ab eius nomine *Pennsilvania* dicitur, invecta est. Quakeri tandem Americani ab Europeis discrepare videntur, quum ii nec etiam Christum extitisse credant, nisi spiritualiter in cordibus Fidelium. In Hollandia aliquod etiam ipsorum extat vestigium. Tenent nec Scripturam, nec Sacraenta necessaria esse, sed Christum omnibus, ac singulis indiscriminatim vniuersi, ex cuius vniione, atque illapsu, iustus quisque constituitur, sive Christianus sive Paganus. Quare hodiecum, quum pomeridiano tempore, pransi poti, sellennibus diebus ad Ecclesiam conveniunt, confessis mulierum, ac virorum turbis, summo cum silentio descendente divini cœstri virtutem expectant, quia si qui, nudis quamvis, aut ignobilis, aut quoque mulier, se motum sentit, libere surget, prædicabitque. Factum aliquando est, ut nuda mulier in publicum prodiret; & altera, ferram manu tenens necem obviis moliretur, rata se a divino Spiritu tum temporis adflari. Quæ amentiæ monstra! *Mosheimus Hist. Eccles. Vol. II. Tom. IV. cap. 4.*